167 *“Atqui profecto peritia ex officio, sicut iam supra dictum est, ample apodictica patet necnon contradictionibus plurimis obnoxia”* (coram Mejía Yáñez, 19-11-2019, B. 134/2019, 7). Si rammenta anche l'assenza di test psicodiagnostici, errori nell'accertamento dei fatti ed esagerata attribuzione della credibilità alla parte che si ritiene affetta da morbo psichico.

168 *“Nam Perita ex officio in divergentes, ni oppositas, semitas incedit et quandoque nec de factis comprobatis rationem reddit nec difficultatibus ex opposito propositis satisfacit. Idque eo vel magis valet, quod ipsa Perita quodammodo admittit suas deductiones de gravi viri actoris immaturitate potissimum colloquio personali cum eodem viro inniti”* (coram Viscome, 7-5-2020, B. 57/2020, 13). Occorrerebbe in questi casi una perlomeno più accurata valutazione della credibilità del periziando (cfr. decreto coram Jaeger, 15-7-2020, B. 94/2020, 7-9).

169 Così si esprime un coram Arellano: *“quamlibet peritiam nullius momenti esse nisi in eventibus et in factis certis, haustis ex actis et probatis, nititur. Etenim, nostro in casu, infirma et aegrota personalitas mulieris a peritia manans et personalitas ordinaria ipsius mulieris ex actis manans inter se longe dissentiunt”* (coram Arellano, 6-5-2020, B. 54/2020, 6)

170 Chiaro sul punto un coram Bunge: *“Nihilominus, haec peritia nullum in actis et probatis fundamentum possidet neque exarata congruenter principiis anthropologiae christianae peculiaribus. Perita, ut apparet, inter se sine discrimine miscet vitiositates, vel dicamus difficultates, et anomalias. At nulla in viro apparet anomalia quae graviter perturbaverit processum intellectivum – aestimativum-volitivum”* (coram Bunge, 18-2-2020, B. 23/2020, 7). In chiave positiva si esprime un decreto di cui era ponente Mons. Milite: *“psichiatri Periti conclusiones super viro necnon super actis innituntur et quadrare videntur cum anthropologiae christianae principiis, tuto acceptari possunt”* (coram Milite, 21-7-2020, B. 99/2020, 9).

TESTO PROVVISORIO

notevoli dubbi su tali conclusioni diagnostiche¹⁷¹. Si pensi a casi, ad esempio, in cui si traccia una personalità assolutamente squilibrata ma dagli atti risultano accertate condotte e atteggiamenti difficilmente coordinabili con tali parametri diagnostici¹⁷². Questa mancanza di congruenza tra i risultati dell'esame peritale e quanto vi è negli atti (in particolare, prove che riguardano fatti medici o riconducibili allo stato mentale della parte¹⁷³) ingenera un forte dubbio che il tribunale dovrebbe essere in grado di chiarire e, qualora non lo fa, tale dubbio permane e non consente una vera e propria certezza.

Come è ovvio, dinanzi ad una perizia ineccepibile che scarta la presenza di una causa psichica idonea¹⁷⁴, il tribunale *a quo* dovrebbe giustificare perché si discosta dal criterio del perito e dichiara la nullità. Il collegio in appello è dunque chiamato a vagliare tale giustificazione¹⁷⁵. Allo stesso

171 *"Infrascripti Patres censent haud dubie doct. G. M. relationem peritalem (una cum doct. L. E. G) – nixam in actis causae tantum – accipiendam non esse circa conclusiones, quia "diagnosis" adtinens ad "a grave lack of discretion" (...), minime nititur in elementis obiectivis, emergentibus ex actis quin potius in interpretatione factorum atque eventuum"* (coram Heredia Esteban, 6-5-2020, B. 55/2020, 14). E ancora un coram Salvatori: *"Cum peritia suis praemissis latior sit atque cum ea in se non logica stricte videatur – uti recte quoque Defensor deputatus H.A.T. id apte animadvertit – eam accipiendam non esse Patres Infrascripti censent, quippe quia cum actis omnimodo non congruit"* (coram Salvatori, 19-5-2020, B. 67/2020, 9). Offre anche luce sul punto un coram Jaeger: *"Nec peritalis relatio in primo iudicii gradu ex officio confecta, quae thesi nullitatis favere videatur, prioris gradus sententiam inoppugnabilem reddere censeri potest. Nam non perspicue patet peritiam probatis niti factis nec eandem unam esse probatorum factorum rationabilem interpretationem"* (coram Jaeger, 5-12-2019, B. 146/2019, 7).

172 Ad esempio quanto evidenziato in un decreto di cui era ponente Mons. Todisco: *"quamquam ill.ma Perita adseverat capacitatem discretivam viri actoris graviter diminutam esse non solum in dimensione facultatis criticae sed etiam quod attineret ad defectum sufficientis libertatis internae, seu capacitatis sese autodeterminandi actu vere humano, tamen censent quamlibet peritiam nullius momenti esse nisi in eventibus et in factis certis, haustis ex actis et probatis, nititur. Etenim, nostro in casu, infirma ac aegrota personalitas viri a peritia manans et personalitas ordinaria ipsius viri ex actis manans inter se longe dissentiunt, quia partes et testes adfirmant virum actorem in celebrando matrimonio scientia et conscientia debita pro tanto onere haud carere"* (coram Todisco, 20-11-2019, B. 140/2019, 9).

173 *"in casu, condiciones non fuerunt iuxta quas iudex peritiam non ahdibere potuisset. Nullum enim documentum clinicum de viri historia clinica in actis exstat, neque in causa aliquis testis qualificatus ductus est, qui circa viri mentem in contrahendo matrimonio testatus sit. Deinde, Acta causae, uti iacent, relationem seu nexum causalem inter aliquam anomaliam viri, tempore coniugii praesentem, et eiusdem consensualem incapacitatem decernendi obligationes matrimonii essentielles minime patefaciunt"* (coram Todisco, 11-7-2019, B. 84/2019, 16).